
 
 
 
 
 
 

Comune di Campagnola Cremasca 
 

Provincia di Cremona 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia        N° 50 del 18-11-2023 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DIRETTIVE PER LA CONTRATTAZIONE 
DECENTRATA E NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE 

 
 
L'anno  duemilaventitre, addì  diciotto del mese di novembre alle ore 09:30, nella sala 

delle adunanze presso la sede del Comune, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Agostino Guerini 

Rocco la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Comunale Dott. Massimiliano Alesio 

 

 
Intervengono i Signori:  
 
Guerini Rocco Agostino Sindaco Presente 
Carrara Raffaele Assessore Presente 
Dedè Eugenio Assessore Presente 
 
PRESENTI n.   3        ASSENTI n.   0. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO: l’articolo 67 del CCNL 21.05.2018, che regola la costituzione del “Fondo Risorse 
Decentrate”, destinato alla contrattazione integrativa per l’erogazione dei trattamenti economici 
accessori al personale dipendente. 
 
PRECISATO che il predetto fondo risulta composto da due macro aggregati: le risorse stabili e le 
risorse variabili. Precisamente: 

- le risorse stabili presentano la caratteristica della certezza, della stabilità e della continuità nel 
tempo e si consolidano definitivamente nel tempo tra quelle destinate al finanziamento della 
contrattazione decentrata integrativa. 

- le risorse variabili, hanno carattere di eventualità e di variabilità e non possono, al contrario, 
essere automaticamente e direttamene confermate negli anni successivi. Ne consegue che, 
annualmente, l’amministrazione deve procedere alla verifica delle condizioni giuridiche e 
finanziarie, che giustificano la loro presenza nel fondo.  

 
PRESA VISIONE della Circolare dell’ARAN del 23.03.2005, che indica le modalità procedurali per 
giungere alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per l’utilizzo delle risorse 
decentrate, così articolate: 

- elaborazione delle direttive da parte dell’organo di direzione politica; 
- svolgimento delle trattative; 
- firma dell’ipotesi di accordo decentrato integrativo; 
- verifica della compatibilità degli oneri finanziari da parte del Revisore del Conto; 
- esame degli esiti della trattativa da parte dell’organo di direzione politica e autorizzazione alla 

sottoscrizione dell’accordo decentrato integrativo; 
- sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo. 

 
DATO ATTO che l’ARAN (“La procedura della contrattazione decentrata integrativa Comparto 
Regioni e Autonomie locali”, 2013), in tema di Direttive/Indirizzi, che l’organo di direzione politica 
deve indicare alla delegazione trattante, evidenzia quanto segue:  “Spetta al competente organo di 
direzione politica (giunta o altro analogo organo, in relazione alla tipologia degli enti del comparto), 
necessariamente ed in via preventiva, la formulazione delle direttive alla delegazione trattante, per 
definirne gli obiettivi strategici ed i vincoli anche di ordine finanziario. Le direttive, in modo 
particolare, devono indicare gli interventi ritenuti prioritari per la migliore realizzazione del 
programma di governo, delle scelte di bilancio e degli obiettivi del PEG o di analoghi strumenti di 
programmazione previsti dagli ordinamenti degli altri enti del Comparto. Indicazioni ulteriori 
possono utilmente riguardare le scelte prioritarie che devono presiedere alla utilizzazione delle 
risorse sia stabili sia variabili, in relazione ai vari istituti del trattamento economico accessorio”. 
 
VERIFICATO che compete all’organo esecutivo dell’ente formulare le direttive alla delegazione 
trattante, per definirne gli obiettivi strategici, le priorità nell'utilizzo delle risorse ed i vincoli, anche di 
ordine finanziario. 
 
VISTA la determinazione n. 74/2023 che quantifica l’ammontare complessivo del Fondo Risorse 
Decentrate anno 2023, nell’importo complessivo di €. 9.635,05.. 
 
ACCERTATO che il Fondo Risorse decentrate, anno 2023, risulta rispettato il limite prescritto 
dall’articolo 67, comma 7, del CCNL 21.05.2018. 
 
VISTO il PIAO 2023-2025 approvato con delibera di giunta comunale n. 34 del 24/06/2023. 
 
RITENUTO di formulare alla delegazione trattante di parte pubblica le necessarie direttive/indirizzi 
generali di destinazione del fondo risorse decentrate per l’anno 2023, al netto delle risorse non 
contrattabili in quanto già destinate ad emolumenti fissi (Progressioni orizzontali consolidate ed 



indennità di comparto in godimento) ai fini della successiva trattativa sindacale, in conformità ai 
budget di spesa ed alle indicazioni di seguito indicate: 
 

Descrizione Importo Stanziato 
Progressioni economiche 2023 €   0 
Performance individuale € 178,00 
Indennità per specifiche Responsabilità – art. 70-quinquies del CCNL 
21.05.2018 

€   0 

 
RITENUTO necessario nominare quali componenti della delegazione trattante il segretario comunale 
ed il responsabile dell’area finanziaria; 
 
ACQUISITO il foglio pareri in ordine alla regolarità tecnica e contrabile, che viene allegato al 
presente provvedimento sotto la lettera “A”.  
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di nominare quali componenti della Delegazione trattante di Parte Pubblica il segretario 
comunale e il responsabile dell’area finanziaria; 
 

2. Di formulare le direttive e i vincoli di indirizzo, per lo svolgimento della contrattazione 
decentrata per l’anno 2023, secondo le indicazioni contenute nella tabella indicata nelle 
premesse. 

 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del 

D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N .50  DEL 18-11-2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DIRETTIVE PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA E 
NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE 

 
  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme 
alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
 
Campagnola Cremasca, li 18-11-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Massimiliano Alesio 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso 
ai sensi dell'art. 151, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
         
Campagnola Cremasca, li 18-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  Fabio Calderara 

 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to  Agostino Guerini Rocco F.to Dott. Massimiliano Alesio 

 
___________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi ____27-11-
2023______giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
Campagnola Cremasca, 27-11-2023 
 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio informatico del Comune dal _____27-11-2023___________ al ________12-12-
2023__________________ 
 
Campagnola Cremasca, _____27-11-2023________ 
 
 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ACQUISITA ESECUTIVITÀ 
(art. 134, 3° e 4° comma D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il ___18-11-2023____________ per essere la stessa stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
Campagnola Cremasca, ___________ 
 
 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 

 


